1

2

國立臺中科技大學語文學院公告
113/5/10 製

受文者：全校大學部學生(包括專四、專五)

主旨：本校〈初、中、高級情境日語〉課程，竭誠歡迎大學部同學踴躍選讀。

說明：
一、為培養本校非應用日語系學生赴日本姊妹校交換留學之人才，本校自 106

學年度起開設初級、中級與高級情境日語課程。

二、113學年度之《初級情境日語(一)(二)》、《中級情境日語(一)(二)》與

《高級情境日語(一)(二)》，開設於語文學院〔應用資訊日語技優領航專

班〕【資訊日語技優二１】中，有興趣精進日語能力之大學部(含專四、

專五)同學，歡迎踴躍至本校選課系統選修。

三、修讀資格：本校各學制(日間、進修部)大學部各年級同學(含專四、專五)。

四、選修方式：

(一)日間部四技：每學期期末預選及開學第 1、2 週加退選期間(外系四

技開學後第 4天起)，請依本校修課規定自行上網加退選。

(二)跨學制(日間部二技、專四、專五及進修部各學制等)：無法自行上

網加退選者，請填寫紙本「國立臺中科技大學特殊狀況加退選申請

單」，於開學後第 2週以人工方式作業選修。

五、應用日語系所(科)同學原則上不得選修〈初、中、高級情境日語〉，若因

故有需修讀，請逕至應用日語系辦公室洽辦。

六、若有任何疑義或未盡妥善事宜，請洽本院辦公室，電話：04-22196400，

或 E-mail至 colanguage@nutc.edu.tw洽詢。

國立臺中科技大學語文學院【資訊日語技優二１】

113學年度上、下學期〔初、中、高級情境日語〕開課課表
112/5/10 製表

節次 時間 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五

10

18:10

｜

19:00

【資訊日語技優二１】

《中級情境日語(一)(二)》

《高級情境日語(一)(二)》

【資訊日語技優二１】

《初級情境日語(一)(二)》

11

19:10

｜

20:00

【資訊日語技優二１】

《中級情境日語(一)(二)》

《高級情境日語(一)(二)》

【資訊日語技優二１】

《初級情境日語(一)(二)》

12

20:10

｜

21:00

【資訊日語技優二１】

《中級情境日語(一)(二)》

《高級情境日語(一)(二)》

【資訊日語技優二１】

《初級情境日語(一)(二)》

3

國立臺中科技大學〔初、中、高級情境日語〕Ｑ&Ａ

Ｑ1：學期末預選期間，我為何無法在線上直接加選申請？

Ａ1：(a)〔初、中、高級情境日語〕開設在「日間部四技」之《應用資訊日語技優領航專班》

二年級(資訊日語技優二 1)中，每學期期末學生預選期間，依本校選課系統統一設

定(本校規定)，僅開放予「日間部四技」同學可上網自行預選，其餘非日間部四技

同學(包括日間部二技、專四、專五及進修部各學制等)，請於開學後第 2週(跨學制)

填妥紙本「特殊狀況加退選申請單」，以人工方式作業申請修讀。

(b)其次，〔初、中、高級情境日語〕開設在「日間部四技」之《應用資訊日語技優領航

專班》(資訊日語技優二 1)中，開學後第 1、2週加退選期間，非該專班同學，皆屬

於外系科，依本校規定，須於開學後第 4 天(第一週之星期四)起，才開放予「日間

部外系四技」學生上網加退選。因此，請非該專班之日間部四技同學，於開學後第 4

天(第一週之星期四)起，再至線上選課系統加選修讀。

Ｑ2：開學後第一週之星期四以後，我為什麼還是無法在線上直接加選申請？

Ａ2：〔初、中、高級情境日語〕開設在「日間部四技」之《應用資訊日語技優領航專班》中，

開學後第 4天(第一週之星期四)以後，只有「日間部四技」之各系同學可以直接在線上

加退選，其餘皆屬〔跨學制〕，包括日間部二技、專四、專五及進修部(夜間班與假日

班)各學制等，依本校選課相關規定，皆須填寫紙本「特殊狀況加退選申請單」，於開學

第 2週以人工方式作業申請修讀。

Ｑ3：我是五專一、二、三年級，可以申請修讀嗎？

Ａ3：〔初、中、高級情境日語〕為大學部課程，五專一、二、三年級屬於高中階段，依規定

無法加選大學部課程。若五專生有興趣修讀，請於專四及專五時，填寫紙本「特殊狀況

加退選申請單」，於開學第 2週以人工方式作業申請修讀。

Ｑ4：進修部的學生可以修讀初、中、高級情境日語嗎？

Ａ4：可以。包括進修部夜間班、假日班之大學部四技、二技、專四、專五同學，皆可申請修

讀。因屬跨學制，故請依規定填寫紙本「特殊狀況加退選單」，以人工方式申請修讀。

Ｑ5：請問初、中、高級情境日語是學年制課程嗎？是否(一)(二)都須選修才有完整學分？

Ａ5：〔初、中、高級情境日語(一)〕(上學期)、〔初、中、高級情境日語(二)〕(下學期)，

皆為學期課，修讀完 1 學期(成績及格)，即有學分，不必(一)、(二)都選修(沒有擋

修)。同學可依自己程度及時間規劃選讀。

Ｑ6：請問初、中、高級情境日語是否列入畢業學分？

Ａ6：可列入畢業學分，唯非本院專班同學，皆屬外系科，若選修之時，已超出各系科自行規

定之外系科可選修學分數，則系統將自動不列入畢業學分。請外系科修讀同學自行留意。

Ｑ7：特殊狀況加退選申請單到哪裡下載？

Ａ7：請至教務處「註冊組」表單下載：https://aca.nutc.edu.tw/p/412-1015-2097.php

請自行填寫本校「特殊狀況加退選申請單」後，依相關流程辦理：填表後請任課教師

同意親筆簽名送開課單位(語文學院)核章送「本系科」(如：國貿系)辦公室加選。

〔遠距教學或同學不便到校期間：請提供任課教師同意之證明，如 Line截圖(具有老師

同意及同學姓名兩者) 等。〕

4

Ｑ8：遠距教學期間，〈初、中、高級情境日語〉上課資訊在哪裡？

Ａ8：本校教務處首頁課表查詢課程資料查詢科目查詢執行查看(教學大綱)

http://163.17.131.131/curriculum/show_subject/select_menu.asp

備註：遠距教學之課程代碼或網址，在教學大綱中。

Ｑ9：已修過高級情境日語，若想再修(因教師、教材不同)，能不以旁聽生身份再修嗎？

Ａ9：經洽詢課務組表示，依本校修課相關規定，業已修過之課程，線上系統及成績單上，無

法准予同學再修習相同課程名稱之科目及再給予學分。同學若對該課程仍有興趣，請徵

詢任課老師之同意後，到該課堂上旁聽，依規定僅得以旁聽生身份上課。

Ｑ10：初級情境日語(一)與初級情境日語(二)的課程是有連結的嗎？我沒上過初級情境日語

(一)，且完全沒有日文基礎，可修讀初級情境日語(二)嗎？

Ａ10：初級情境日語(一)與初級情境日語(二)之課程有連貫；如果完全沒有日文基礎，建議

請從初級情境日語(一)開始修讀。如果已有日文基礎，可先去旁聽初級情境日語(二)，

看是否符合自己程度(是否跟得上進度)，再決定是否選讀。〔備註：中、高級情境日

語(一)、(二)類同。〕

備註：以上說明，若有未盡事宜，悉依本校學生選課辦法等有關規定辦理。

本校學生選課相關辦法(註冊組)：https://aca.nutc.edu.tw/p/405-1015-89889,c2096.php

5

國立臺中科技大學學生選課辦法：https://aca.nutc.edu.tw/p/405-1015-89889,c2096.php

6